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Az állástalan ifjúság.
: Telve vannak a napilapok az 

állástalan diplomások problémájá­
val. Vezércikkek és napihirek zson­
gnak az egyetemi események, tün­
tetések leírásától, a nehéz kérdés­
nek miként való megoldásától. El­
maradhatatlan, hogy a lapok párt­
állások szerint ne teregessék ki a 
dolgokat és nem is volnánk Ma­
gyarországon, ha azonnal nem si­
etnének ebből is politikumot csi­
nálni. Sőt az a kézenfekvő gyanú 
is bebizonyosodott, hogy politikai 
pártok próbálják a parazsat az 
egyetemeken lángra lobbantam.

: Mi sem akarunk kitérni az 
elől á kötelesség elől, hogy ezt a 
kérdést szőnyegre hozzuk, mint 
ahogy már más alkalommal ezt 
níeg is tettük. De a mi szempont­
jaink nem kacérkodnak a politi­
kával és nem párt szempont az, 
amely toliunk hegyét kormányozza. 
Mint minden kérdés felvetődésé­
nél; úgy ennél is csak Salgótarján 
szempontjait vesszük tekintetbe. 
Salgótarjánét, a munka városáét, 
amelyben minden kérdésnek érté­
két a munkálkodók és munkál­
kodni akarók érdeke szabja meg. 

• / 3 Mert Salgótarjánnak is meg­
van az állástalan ifjúsága. Itt is száz 

i és ezer ifjú rójja a város utcáit, 
vagy a kolóniák sikátorait várva, 
keresve, hogy valahol majd csak 
munkához jut. Évek óta gyűlik ez 
az ifjúság. Kijön a bányaiskolák 
padjaiból, a gyárak tanoncsoraiból, 
felszabadul a műhelyekből, túlnő 
aj kereskedések pultjain. Kész a 
kiképzés, kezében a munka diplo­
mája, csak használni nem tudja, 
mert sehol nem kap felvételt, nem 
kap munkát.

Nincs itt olyan ifjú, aki ne 
volna elkészülve valamilyen komoly 
és nehéz fizikai munkára, de sok 
azoknak a száma, akik tényleg 

egyetemi képzettséggel szüleik, ro­
konságuk révén várják a mérnöki, 
orvosi s egyéb adminisztrációs iro­
dákban való elhelyezésüket.

Annyi terv, annyi elgondolás 
forog már közkézen az állástalan 
szellemi munkások elhelyezésére. 
A kormány, mint a miniszterelnök 
nyilatkozata bizonyítja, majd min­
den egyes minisztertanácson fog­
lalkozik evvel a kérdéssel s min­
den utat megpróbál, hogy valaho­
gyan dűlőre vigye azt.

Mi azonban Salgótarján nevé­
ben felemeljük szavunkat ez alka­
lomból a munka diplomásainak ér­
dekében. A sok-sok ezer érdeké­
ben, akiknek elhelyezkedését, ke- 
nyértelenségét nem lehet megol­
dani inségmunkával és jótékony 
intézmények akcióival.

Ennek a tömegnek, a munkára 
szomjazók tömegének problémáját 
kell előbb megoldani, vagy jobban 
mondva egyidejűleg megoldani, 
mert ennek a megoldása magával 
hozza a szellemi diplomások kér­
désének nyugvópontra jutását.

A múlt mérlege 
és a jövő programmja.

Sátoraljaújhely szomorú határállo­
mása Csonkatnagyarországnak. Valami­
kor forgalmas csomópont volt, lüktető, 
eleven élet jellemezte s magán viseli a 
trianoni határállomások jellegzetes csen­
des képét Ilyen körölmények is közre­
játszottak abban, hogy Gömbös Gyula 
megjelenése különös eseménye lett en­
nek a vidéknek. Elmenni az ország ha­
tárállomásába s ott mérleget készíteni 
az elmúlt esztendő politikai és gazdasági 
lényeiről, majd programmot adni a folyó 
esztendő közélete számára, már magában 
véve is komoly figyelmet keltő jelenség. 
Mi tehát a kormány programmja az el­
közelgő időkben? A mai kormányzat 
irányának sínpárjai le vannak fektetve, 
a programra tulajdonképpen a nemzet

Ha akár iparfejlesztéssel, akár 
munkatáborok alakításával ennek 
a salgótarjáni és annyi más fizikai 
munkanélkülinek munkaalkalom te­
remtődik, úgy ennek a nagy tö­
megnek a mérnöki, orvosi és ad­
minisztrációs vezetéséhez el lehet 
helyezni minden szellemi diplomás 
ifjút is.

Ezzel a munkanélküli töme­
gek munkába állításával elejét vesz- 
szük annak az elkeseredett táma­
dásoknak is, amelyek máris érik 
érdemtelenül középosztályunkat, 
hogy csak magukra gondolnak, ami­
dőn csak a szellemi diplomások 
elhelyezését szorgalmazzák. És el­
maradna annak a politikai pártnak 
a vesszőparipája is, amelyik ennél 
az emberi nyomorúságnál akarja 
most is megsütni gyanús pecse­
nyéjét.

Hisszük, hogy nem lehetetlent 
kérünk, amidőn a munkanélküliség 
megoldásának ezt a kiszélesítését 
szorgalmazzuk. De méltatlanok vol­
nánk a lapunk élére nyomtatott 
vezérszónkhoz, ha nem minden 
munka egyforma megbecsülését és 
kielégítésének szükségességét han­
goztatnánk. Sz. I.

előtt fekszik, csak az a kérdés, hogy a 
mai idők milyen sürgős kívánalmakkal 
lépnek fel, milyen reformokat kell az 
élet ütemébe rögtönösen beállítani? Göm­
bös Gyula részletesen vázolta a kor­
mánynak erre vonatkozó elgondolásait 
és terveit

Külpolitikailag elfoglalt álláspontunk 
nem fog változni. Tehát változatlanul 
előtérben tartjuk a revízió gondolatát és 
ha elkövetkezik az a pillanat, amikor 
meghívnak bennünket a nemzetközi tár­
gyalásokra, nem késlelkedünk megmon­
dani, hogy mit értünk revízió alatt, de 
addig politikai hibát látna a miniszterel­
nök abban, hogy ha eleve leszögezné 
álláspontiát, mert ez a pisztoly időelőtti 
eldurrantása volna. Felelős férfiú, akinek 

ilyen nagyfontosságu kérdésben minden 
szavára vigyáznia kell, egyebet nem is 
mondhatott. A nemzet közvéleménye 
azonban nagyon jól tudja, hogy a mai 
kormányzat minden cselekedetét a reví­
zió gondolata fűti, nem folytat le egyet­
len külpolitikai vonatkozású eszmecserét 
sem, hogy a nemzet vezérlő gondolata 
előtt a legkisebb kaput is becsukja, el­
lenben minden tényével arra törekszik, 
hogy alátámassza a revíziós programmot 
Ez a programra megvan, nemcsak a ma­
gyar lelkekben, de a kormány asztalánál 
is, a kormányelnök és miniszterei szi­
vében.

Amikor a miniszterelnök ötnegyed­
évvel ezelőtt átvette az ország ügyeinek 
vezetését, úgynevezett rögtön megvalósí­
tandó programot is tűzött maga elé. Ért­
hető önérzettel állíthatta Sátorlajaujhe- 
lyen a miniszterelnök, hogy ez a prog­
ramra, minden intrika, lebecsülés és 
gáncsvetés ellenére is, úgyszólván, száz­
százalékig megvalósult annak ellenére, 
hogy még mindig hínárok akarják be­
fonni Gömbös Gyula lábait, de ezeket 
a nemzet célkitűzései s az öncélú ma­
gyar nemzeti politika felismerése szépen 
tervszerűen orsóra fejti s talán, egyszer, 
ezek a hinárfonók is építő tagjai lesz­
nek a nemzeti közösségnek. Éhben a 
kialakuló szerencsés légkörben, azután, 
valóban, gyorsvonat! tempóban lehet 
megvalósítani mindazokat a gondolatokat, 
amelyeket a sokszor támadott és leki­
csinyelt 95 pontban foglalt Nemzeti 
Munkaterv felölel

Az 1934-iki esztendő azonban még 
mindig a rögös és kátyúkkal telitett ma­
gyar országút képét mutatja. Lépésről- 
lépésre, kitartással és nem kishitüen ha­
lad a kormányzat a cél felé; alkotja 
egymásután reformjait, amelyek nem a 
kormányzás könnyebbé tételét, hanem a 
nemzet érdekeit szolgálják. Ézért van 
szükség arra, hogy minden minisztérium 
a maga hatáskörében olyan programmot 
készítsen elő, amely keresztülvihető és a 
köz célját rögtönösen szolgálja.

Gömbös Gyula miniszterelnök Sá­
toraljaújhelyen a közvélemény elé ter­
jesztette az 1934-ik esztendő programm- 
ját, pontról-pontra vette az egyes mi­
nisztériumok által elkészített, vagy elké­
szítendő törvényjavaslatokat és ha eze­
ket kerek egészbe foglalva, vesszük bírá­
lat alá, azt a megállapítást szűrhetjük 
le, hogy a trianoni Magyarország jelen­
legi kormányzata tudja a kötelességét és 
nem retten vissza a reformok szolgála­
tától. .
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Operett.
Irta : Kamarás Zoltán.

A három fej összebújt, szorosan s 
a három hajtömeg összeolvadt, egy lett, 
mint egy kis ondolált kazal.

S a kazal közepén összebugyogtak 
' a szavak s azok a drága kis csacsiságok, 

amit csak az á három piros-hegyes száj- 
’ bel, mumus ki tudott bökködni a csil- 
• lógó fogakkal ajtózott ketrecéből.

Legutóbb a Lonci eljegyzéséről rán­
gatlak le a különböző lepleket, szegény 
Lonci végül úgy- állt ott a három fej 

. köpött, mint egy cenzúrázott levél.
Aztán csöndbe lettek s ezalatt ma­

gukban, a fufrus koponyákban mind 
visszarakták Loncira, amit együtt nem 
mertek s megállapították aztán a fenti 
agyvelők, hogy igaza van a Loncinak.

Az igazság ílyképpeni meglátása 
után aztán kissé keserűen, irigyen és 
dacosan, de kicsattant az Edit száján a 
forradalmi eszme:

— Gyerekek, én férjhez akarok 
menni 1

Úgy toppant oda a vallomás, mint 
eáV Potyszem Jankó a mesében.

. Meglepett, csillogószemü csend.

Csend. Aztán előkullogtak a Jankó 
testvérkéi is, a két szerény: én is; én lel

Előbb Vera szólt, aztán Ica is.
Nagy szemekkel csudálkoztak egy­

másra s egy icurkát úgy érezte magát 
mindegyik, mintha oda került volna a 
Lonci előbbi helyére, úgy kissé lelep­
lezve, kissé feszélyezve, mint nyáron az 
első strandnapon, de Vera jött az újabb 
ötlettel:

— Gyerekek, fogjunk össze, kös­
sünk szövetséget, egy férjhezmenő szö­
vetséget

S ez aztán helyreütötte a hangula­
tot s egyszeribe visszazuppantak az el­
veszett könnyedségbe, magukra találtak 
és nagyot lélegzettek.

— Éljen, kössünk szövetséget a 
férfiak ellen, nagyszerű, — kiabálták, 
kacagták össze-vissza.

Edit a képzelt csengővel csendet 
csöngetett és mint szervező tehetség igy 
vázolta az egyesülés célját:

— A szövetség tagjai kötelesek ön­
zetlenül is az arra érdemes férfiak kezét 
és szivét úgy vezetni, hogy azok vala­
melyikünkben megakadjanak, s ez a szö­
vetségi alapszabály kötelező lesz azokra 
is, akiknek sikerült már .., sikerült már, 
mindaddig, mig mindhármunknak sike­
rült már.., sikerült már...

— Megfogni az arra érdemes férfit, 
— fejezte be az alapszabályt Vera, egy 
spártai nő rövidségével.

— Ujjé, hárman úgy beszorítjuk, 
hogy hat ökör sem húzza ki' —- robbant 
ki Icából a régi őszinte vágy.

Edit a komoly elem tovább ter­
vezte :

Mindig kiválasztunk egy arra érde­
mest, akit aztán úgy vezetünk, hogy 
hármunk közül feltétlenül megszereti 
valamelyikünket

— Én elsőnek proponálom a Vladit, 
a kisfiámat is Viadimimek keresztelném, 
— susogta ijedten Vera.

— Vladi a múltkor gyorsan kezet 
csókolt nekem, — pattant fel Ica.

— Bár én tudom, hogy a Vladi 
engem szeret, de azért én a szövetség 
szellemében önzetlenül fogok azon dol­
gozni, hogy a Vladi válasszon hármunk 
közül — adott igy példát Edit.

— Ti lesztek az első koszorúslá­
nyok az esküvőmön, — vágta hátra ma­
gát a széken Vera s csak úgy csillogott 
az egész lány.

— Én szeretném egész csendben 
csinálni az esküvőmet, utcai ruhában, 

apropo, láttátok a Veisznél azt a gyö­
nyörű angol kosztümöt — szólt Edit.

— Te, és micsoda estélyi ruha volt 
a legutóbbi Modern Szalonban, no, azt 
már a szegény Vladi veszi meg nekem, 
jaj, ha tudná, — kacagott Ica.

Nem folytatom tovább. El tudjuk 
képzelni és megnyugodhatunk abban, 
hogy a a Lonci eljegyzése ismét poron­
don volt, és szegény Lonci; de sió volt 
Vilii Fríts legújabb kalandjáról is és arról, 
hogy a Sára paprikakurát tart, mert ab­
ban sok a paprikavitamin, holott ez ne­

vetséges, nem kell senkinek, sem igy, 
sem paprikásán. Sohse megy férjhez.

Hopp, férjhez I
— De gyerekek hogy oldjuk meg 

a kivitelt, mert egyelőre csak ott tar­
tunk, hogy valahogy beszorítjuk a ... 
a ... de hogy szorítjuk be?

— Tényleg, Edit, erre nem is gon­
doltunk, ijedt fel Ica, és leesett a három 
állacska. — Bizony, mert van ám a fér­
fiaknak is eszük, — állapította meg Vera.

— Szokott lenni 1 — Lógatta rá a 
fejét Ica.

S a három csintalan agyvelőből 
hullottak a napóleoni tervek, de mind­
egyiknél meg kellett állapítani, hogy hi­
bás, mert átlátszó, mert mesterkélt s a 
férfiaknak is csak szokott lenni eszük.

Mind kevesebb lett a szó, nem le­
het, nem lehet sehogy sikeresen össze­
játszani ellenük. S mikor már teljes volt 
a lehangoltság, egyszeresek felugrik Vera, 
két kezét az égnek nyújtva, mint egy 
sziu, sikítja bele a két bámuló szemébe 
— megvan gyerekek, magvan, csókolja­
tok meg gyorsan, te is, mit bámulsz úgy, 
Editkém, figyeljetek im ide. Ez egy csoda 
ötlet, ez egy ilyen ötlet — és mutatja a 
meztelen behajlitott bársonybőrü jobb­
karjával. — Majd megmutatom én, hogy 
mégsem szokott őkelméknek eszük lenni, 
mert most a saját eszükbe botiasztam 
őket. Figyeljetek ide, — hadarja letom- 
pitott, fontoskodó hangon s bedugja fe­
jét a másik kettő közé és előadja a tervet,

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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Fontos dolog ezt tudnunk, mert ha 
visszatekintünk a rövid ötnegyed eszten­
dős Gömbös-kabinéi- működésére, s té­
nyeit gazdasági vonatkozásban csupán 
egyetlen statisztikai adatra egyszerűsítjük 
le, előttünk fekszik az eredmény summá- 
zata, ami ezt a képet mutatja: az elmúlt 
idők kiviteli passzívumával szemben si­
került Magyarországnak 81 millió pengő 
kiviteli többletet produkálnia.

Az uj életforrások után sóvárgó ma­
gyar közgazdasági élet megujhodó re­
ménnyel kiáltja a kormány elé; igy, to­
vább és akkor nem kell félnünk, hogy 
el veszünk I

így, tovább, belpolitikai vonalon is, 
konzerválni értékeit, lehetőséget adni a 
tehetség kibontakozásának, biztosítani a 
rendet, a nyugalmat és a munka zavar­

talan haladását a közélet, a társadalom 
és gazdasági élet minden vonalán és ak­
kor, ez a megpezsdült magyar erő áldá­
sosán ki fogja bontani életforrásait mind­
nyájunk számára osztály, foglalkozási ág, 
vallásfelekezet és faji megkülönböztetés 
nélkül.

A sátoraljaújhelyi programm szer­
ves alkatrésze a Gömbös-kormány mű­
ködésének, ötnegyedéves keserves erő- 
megfeszitésekre támaszkodik és megcsil­
lantja előttünk a boldogabb magyar jövő 
reménysugarait Ez a politika bizalmat 
érdemel és nem gáncsvetést. Látja azt 
már a közvélemény minden elfogulatlan 
tényezője, s mint egy ember áll Gömbös 
Gyula mellett, hogy segítsen neki lábáról 
a hínárt eltávolítani I 

Amerika = Európa = Magyarország.
A lapok január 16-ki híradása 

szerint Amerika az állam tulajdonává 
nyilvánított minden, a pénzverésre hasz­
nálható anyagot

Amerika a korlátlan lehetőségek 
hazája, az individuiis gazdálkodás Eldo- 
rádója ezzel megszűnt létezni. Olyan 
utakra lépett, amelyről visszafelé már 
nem mehet, mert az egész eddigi gaz­
dasági rendszerével ez az intézkedés 
homlokegyenest ellenkezik.

Hasonló, de sokkal brutálisabb 
rendszabályt eddig csak a Szovjet veze­
tett be amely odáig ment, hogy még a 
nők fülbevalóját is letépték, az arany, 
ezüst műkincseket akár köz akár magán­
tulajdonban voltak, — összeharácsolták, 
nem azért, hogy abból aranyrubelt ver­
jenek, hanem hogy az önnáló müérték- 
kel biró darabokért s a müértékkel nem 
bíró tárgyak nemesfémtartalmáért nyert 
külföldi tőkével injekciózhassák a torz­
szülött államrendszert.

Amerika mostani elnökének ura- 
lomrajutása óta a kísérletezések korát 
éli. Mikor a világháború legnagyobb 
hadiszállítójából annak aktív részesévé 
lett, s katonáit egy világtengeren át szállí­

Tudjátok legközelebb megmondjuk 
a Vladinak, hogy mi hárman egy nagy 
titokba akarjuk őt beavatni és becsület­
szavát vesszük, hogy nem mondja el 
senkinek, ö a becsületszavát adja és ak­
kor megmondjuk, hogy mi hárman férj­
hez akarunk menni és erre szövetséget 
kötöttünk.

— Nagyszerű és megmondjuk neki, 
hogy válasszon közülünk, — gúnyolt 
bele Ica.

— Verácskam, igazán nem nevet­
tetjük ki magunkat — ugrott fel Edit.

— Hát várjatok, hadd mondjam el. 
Megmondjuk neki, hogy szövetséget kö­
töttünk és megmondjuk, hogy őt találtuk 
csak annak, akit bevehetünk mint egy 
Jérfitagot segítőnek, tanácsadónak, aki 
irányit minket, ezzel be lesz kötve a 
szeme — itt felemelte a hangját — fo­
gadjunk, hogy rövid időn beiül belesze­
ret valamelyikünkbe.

— Vera, ez remek, jer keblemre,
— ugrott fel Ica.

— Nem néztem ki belőled, drágám,
— hizelgett Edit

— Tudjátok, ha bizalmasunk lesz, 
akkor úgy ... úgy közelebbről kezelhet­
jük őt — szólt Vera s kezével olyan moz­
dulatot tett, ahogy a legyet elkapjuk.

— Gyerekek, ne a Vladin kezdjük, 
nem jobb parti a Kósa Pali? szavazott Ica.

— Nekem mindegy — mondja Edit
— te mit szólsz hozzá Vera?

— Nem a Pali, hát mi az a Pali, 
maradjunk csak a Vladinál. Én találtam 
ki az ötletet, tehát enyém a döntés és 
én nem csencselek és én a... a... kü­
lönben — tágranyilt szemmel susog Vera 

háborús rendszabály ez? Az orosz szov­
jettel való gazdasági megegyezés bizonyára 
nem plátói alapon történt A japán-kinai 
konfliktus az orosz-mandzsu jrötekedés, 
a Fülöpszigeti flottademonstráció nem 
egy japán-orosz, japán-amerikai háború­
nak előrevetett árnyéka-e? Ki tudhat 
ezekre felelni?

Amerika kiszállt a régi vitorlásból, 
bármit hoz is számára a jövő, a régi gaz­
dasági rend ott megbukott, az emberek 
elvesztették a hitüket benne s most az 
orosz, olasz, német próbálkozások után 
ö is más utakat próbál, uj életformákat 
keres, hogy szilárdan állhasson meg a 
belső krízis és a külpolitika zavaros vi­
zeinek hullámverésében. Még mindig nagy 
és hatalmas, kibírja a kísérletezést.

A mai korra tényleg elmondható, 
hogy a forrongások korszaka, nemcsak 
a természeti erők formálják erőszakosan 
a föld képét, de a lelkek is forronganak 
az egész világon, csakitt-ott vanegy-egy 
sziget, amelyet még nem borítottak el a 
válság hullámai, ezeken laknak az oko­
sak, akik nem várják ölhetett kezekkel, 
mig az áradat a régi világ romjai alá te­
meti őket, hanem igyekeznek a használ­
ható értékeket átmenteni s azok segélyé­
vel megalapozni a meghamisított s ezért 
megbukott individuális liberális világrend 
romjai fölé minden bizonnyal felépülő uj 
világrendet, melynek erkölcsi törvényei 
a régiek maradnak, a hiba csak ott volt, 
hogy az erkölcsi törvény elerőtlenedett.

Ennek az uj rendnek alaptörvénye 
a nemzet, a fajta keretében: egy az egé­
szért s az egész egyért. Mercurius.

totta el a hazai földről és olyan hallatlan 
nyereségekre tett szert, amikre még álmá­
ban sem számithatctt, bizonyára nem 
gondolt még arra, hogy az európai ki­
hitelezések befagynak, a dollár elbújik 
a bankok trezorjaiba s ott is felüti a fe­
jét a nagy konjunktúra után ugyancsak 
amerikai méretekben a munkanélküliség 
és nyomor, hogy a felgyújtott buzaraktá- 
rak, a tengerbe döntött kávéhegyek fel 
fogják perzselni, s meddő iszappá fogják 
mállasztani a régi virágzó gazdasági be­
rendezkedés örökéletünek hitt építmé­
nyeit is.

Amerika kapkodik. Roosewelt el­
nöksége óta egyik pénzügyi kapacitás bu­
kik a másik után, békét hirdet és fegy­
verkezik, mutogatja flottáját a japánnak 
a Fülöp szigeteknél, közben a dollár 
esik, az ennek folytán remélt gazdasági 
fellendülés elmarad, a munkanélküliség 
nő s a világnak aranyban egyik leggaz­
dagabb országa, amelyik menekült az 
arany és ezüsttől, kénytelen lesz zárolni 
a belföldön található összes köz és ma­
gántulajdonban levő aranykészletet, hogy 
a gazdasági lejtőre jutott dollárt meg 
tudja a pusztulástól menteni. Vagy talán

Hírek és különfélék
Köszönetnyilvánítás. Hálásan 

köszönjük mindazoknak, kik drága jó Évi- 
kénk váratlan elhalálozása alkalmából 
nagy fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek 
és utolsó útjára elkísérték.

Hunyár család, Dr. Márton Endre.
Pénzes Zoltán, a Salgótarjáni 

Chorin Ferenc reálgimnázium matema­
tika s fizika szakos tanára, — aki pár 
év előtt megszerezte a budapesti műe­
gyetemen a gépészmérnöki oklevelet is, 
—mint most örömmel értesülünk, meg­
szerezte még az oklevelet a latin és a 
francia nyelvből is. Pénzes Zoltán már 
20 éves tanári múltra tekinthet vissza 
(ebből Salgótarjánban most tölti a 9-ík 
évet) és ha mégis rászánta magát erre a 
nagy munkára és azt sikerrel el is vé­
gezte, úgy csak annál nagyobb elismerést 
és dicséretet érdemel I Őszintén gratulá­
lunk mi is az újabb oklevélhez I Ad 
multos annos I

Egyházi hír. A Salgótarjáni Refor­
mátus Egyház harangalapja javára rende­
zendő műsoros est alkalmából dr. Ravasz

— gyerekek ... avassuk bizalmunkba a 
Palit isi

— Te Vera, hisz ez szörnyű, — 
ijed fel Edit — hisz kinevetnek...

V Úgy gyerekek, hogy egyik sem 
tud a' másikról. És kettő mégis biztosabb I

— Vera, te remekelsz ma — uj­
jong Edit — de akkor miért ne szólnánk 
Túri Lacinak is, hogy három legyen, igy 
még nagyobb a valószínűség I

— Akkor beszéljünk még Rác 
Jancsival is ...

— Meg Király Ferivel is...
— Hát, gyerekek, — akart véget 

vetni a névsornak Vera — a legügyet­
lenebbre nem is gondoltok, a Kovács 
Nándi, jóképű gyerek jó lesz az Edit­
nek, de ezzel aztán punktum.

S a városban ettől kezdve hat férfi 
kacagott befelé, mikor egymást látták, 
mikor együtt voltak, no, ti hamar be­
futtok már, de nem jártok rosszul, olyan 
három lány ez ...

így, mind a hatan.

Két hónap is eltelt már azóta, a 
tavasz felöltöztette a mezőt, a sok-sok 
fát, ide-oda eldugott egy picurka virá­
got is és minden szép volt, mint a sze­
relem.

A három lány összedugott fejjel ült 
a kis asztalka körül; három meleg, farka 
virág, szépek mint a tavasz, mint a sze­
relem.

Csengtek, csicseregtek, fürge nyel­
vekkel forgatták a Lonci esküvőjét. — 
Gyerekek,, én érzem, kogy a mi legény - 
kéink is közei vannak már a veghez, il­
letve a kezdethez...

— Hát én semmi különöset nem 
látok rajtuk Editkém, állapította meg 
szomorúan Ica, — hogy épp itt jön a 
Vladi s kinéznek az ablak alatt köze­
ledő férfira.

Az bejött. Kezüket csókolom lá­
nyok, nem is tudom, hogy kezdjem a 
titkomat — de aztán belebátorodott — 
tudják lányok, én ahogy igy bizalmukba 
fogadtak.. .

— Ugyan melyikünket szereti, — 
súgja Ica... s beláttam igazán, nyitott 
ajtón a maguk drága lelkűkbe, szivükbe, 
úgy érzem, nem tudok tovább igy élni

— Ica, én a nyakába ugróm, — iz­
gul Vera.

,,, és megszerettem egy lányt I
— JaL — jaj, — jaj, — három só­

hajsikoly. És a barátaimat' megelőzve, 
magukkal akarom ezt először közölni, 
hisz bizonyára maguk is szeretik Pászti 
Katicát, azt az édes ,..

Másnap az eset ismétlődött, Kósa 
Pali gyónt meg, harmadnap Rác Jancsi 
— mondhatom — fakadt ki Vera — 
ezeknek a férfiaknak valóban nincs eszük, 
a mi talpraesett ötletünkön férjhez megy 
az egész város. Jobb lesz, ha nyitunk 
egy názasságközvetitő irodát; biztos mód­
szer, diszkréció, óh I

Negyedik napon a nyitott ablakon 
három szomorú arcocskára simult be a 
tavaszi nap meleg sugara.

S a megmaradt három fiatalember 
egyszerre kopogott be az ajtón.

— Kidobom őket, — szólt Vera — 
jönnek a szerelmükről locsogni.

Máskép kellett volna csinálni, más­
kép — kesereg Ica.

Gyogyszeriaroan Kapiwio.

László dunamelléki rét püspök febr. 3-án 
és 4-én városunkban fog tartózkodni. 
Február 4-én, vasárnap délelőtt 10 óra­
kor a ref. templomban tartandó istentisz­
teleten dr. Ravasz László püspök prédi­
kál. Ugyanekkor Petri Kató, a m. kir. 
Operaház tagja énekszámokat fog előadni

A Hadirokkantak, Hadiözve­
gyek és Hadiárvák Országos Nem­
zeti Szövetsége 1934 junius 3-án és 
4-én Országos Hadirokkant találkozót 
rendez Budapesten. Az országos talál­
kozó megrendezésének három célja van. 
L A háború kitörésének 20 éves emlé­
kére, hősi lelkünk minden dobbanásával 
ország és világ előtt, élő szóval, a bél­
és külföldi sajtóban hitet tegyünk róla, 
hogy Nagymagyarország nélkül nincs 
magyar béke. U. Vérrel, testünk, szerve­
zetünk épségének feláldozásával szerzett 
jogaink alapján példát szolgáltassunk a 
társadalomnak az önzetlen és áldozat­
kész nemzeti építő munkára, a fentartás- 
nélküli fegyelemre, az emberi és test­
véri szeretetre. HL összegyüjtendő sta­
tisztikai adataink alapján feltárjuk az 
átkozott Trianon okozta és magyar nyo­
morúság szülte fájdalmas sebeinket, hadi­
özvegyeink és hadiárváink vergődését 
Az Országos Találkozó Központi Ren­
dezőbizottsága a legsürgősebb és kato­
nai pontosságú munkát határozta' el'éi 
elvárja összes alakulataitól, hogy nagy­
szabású hazafias mozgalom sikerének 
érdekében történő rendelkezéseit a leg­
nagyobb odaadással teljesitik.

'A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége minden hónap első kedd­
jén műsoros teát rendez a Mansz ott­
honban 6 órai kezdettel. A helyszűke 
miatt csak kisebb csoportokban, soroza­
tosan lesznek összehiva a tagok és ven­
dégek. Az egyes csoportok meghívását 
köröző iveken fogjuk eszközölni.

Elnökség.

— Újra szervezzük az egyletet, 
megváltoztatjuk a módszert, — tervezett 
az alkotókészség, Edit

A három férfi leül, zavartan, piro­
sán keverik a szavakat; feláll Kovács 
Nándi, huzgálja a nyakát a keménygal­
lérban, cibálja az asztalterítő rojtjait, to­
pog, aztán nekiemberkedik s előadja a 
hármuk szive terhét

— Lányok, ne csodálkozzanak, 
hogy mi ily ügyben igy hárman egy­
szerre toppanunk be, de véletlenül meg­
tudtuk, hogy ma mindhármunkat egy 
terv vezérel ide...-

— Hülyék — gondolta Edit.
... mert mi hárman ... mi hárman, 

— körülnéz és pillanatnyi csenddel és 
ügyetlen mosollyal a hatást akarja fo­
kozni — szerelmesek vagyunk...

— Szemtelenek — állapítja meg 
magában Ica.

... abba a három drága lányba, 
akik bizalmukban feltárták előttünk szi­
vük értékes titkait...

— Édesek — vélte magában Vera.
... és most eljöttünk, hogy választ 

kérjünk, de már azt ki-ki a maga kér­
désére ...

— Nahát, maguk, maguk huncutok, 
— pirul csillog Vera; aztán felpattan — 
... és ... melyikük szeret engem ?

— Verácskám, hát igazán ? — örül 
fel egy hang. — Icám, Editkém, hangzik 
innen-onnan, szemek csillognak, tán' 
zene is szól valahol, lehajtott fejek, ősz- 
szefogott kezek ...

— Gyerekek, forduljunk három 
felé —- susugja Vera s a nyitott ablakon 
berepül csóktündérke és körülröpdös a 
szobában.
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iás Öföi 
kormán;

'bányai Horthy Mik* 
ijfa, Magyarország 
ik elismerése a cser­

TALÁLKOZÁSOM AZ ÚJ ÉVVEL
Már néhány hete múlt, hogy a Új 

évvel találkoztam. Budapesten, a Rákóczi 
utón bandukoltam hajnal tájban kifelé, 
a Zugló felé a szilveszteri éjszakában 
álmos-bódultán. Mintha kicsit dülöngélt 
volna, amint már messziről köszönt és 
ismerősen kivánt „boldog uj esztendőt.**

Nem ismersz pajtás? Én vagyok 
az Újév — és melegen megrázta a ke­
zemet — 1932 szilveszter éjszakáján Sal­
gótarjánban találkoztunk — tette hozzá, 
miután látta, hogy nehezen ismerem fel.

0 igen, igen, már egészen jól em­
lékszem. Hiszen együtt néztük meg az 
Apolló mozgó éjféli előadását, azután 
együtt mentünk Nagy Jóskához mulatni 
és együtt röhögtünk az ipartestület szil­
veszteri kabaréján. Bocsánatot kérek ...

Nem tesz semmit. De mit keresel 
Pesten ? És mit csinálnak a kedves tar- 
jániak ? Te ott van nekem egy pár ba­
rátom. Szenzációs pofák. Hogy azok, 
hogy tudnak inni. Sok szilvesztert átlum- 
poltam velük. És a nők? Angyalok bará­
tom. Mennybéli angyalok.

Hát tudod, én feljöttem, hogy kö-

rendezéséért. Orót teleki Pálnak, a 
gödöllői cserkészvilágjamboree táborpa­
rancsnokának a jamboree alapos, körül­
tekintő megrendezéséért Magyarország 
kormányzója legfelsőbb kéziratával el­
látott díszoklevelet adományozott s a 
lelkes munkáért az egész nemzet nevé­
ben meleg köszönetét fejezte ki mind­
azoknak is, akik a világtáborozás sike­
rének biztosítása körül munkálkodásuk­
kal közreműködtek. Magyarország kor- 
ipányzójának ezt az őszinte elismerését 
tolmácsolta az a díszes okmány, amelyet 
Dr- Förster Kálmán polgármester kapott 
a világjamboree táborparancsnokától. Ez 
> legfelsőbb elismerés a külföldi cserké­

szek salgótarjáni kirándulása megszerve­
zésében serényen fáradozó polgármeste­
ren kívül szól Salgótarján város közön­
ségének is, amely magyaros vendégsze­
retetével, lelkesedésével és áldozatkész­
ségével a külföldi nemzetek fiai részére 
felejthetetlenné tette a salgótarjáni ki­
rándulást s ez által hazánknak és váro­
sunknak szerzett őszinte, igaz barátokat.

Szobor a Kékesen. P. Hermann 
Hermenegild gyöngyösi Ferencrendi plé­
bános vetette föl az eszmét, hogy csonka 
Magyarország legnagyobb csúcsán ál­
lítsák fel a Patrona Hungáriáé óriási 
szobrát, melyet reflektorokkal szerelné­
nek fel, úgy hogy nevesebb nemzeti s 
egyházi ünnepeken kivilágíthassák s fé­
nyével a megszállott területek lakosságá­
nak figyelmét is felhívják magyarságunk 

■ súlyos sérelmeire. A tervet dr. Puky Ár­
pád gyöngyösi polgármester is magáévá 
tette s annak sikere érdekében az ak­
ciót megindították.

Jótékonycélu teaestély az acél­
gyárban. Az acélgyári Luaovika Se- 
gélyzö Nöegylet e hó 27-én, szombaton 
délután 6 órai kezdettel az acélgyári Ol­
vasó Egylet összes termeiben rendezi jó­
tékonycélu teaestélyét, melyre minden 

' érdeklődőt és melegszívű emberbarátot 
ezúton is meghív és szeretettel vár a Nő­
egylet elnöksége. Az estélyt különböző 
músorszámok és a zenekar játéka teszik 
változatossá. Hideg és meleg büfféről gon­
doskodott a rendezőség. Az estély tiszta 
jövedelme teljes egészében a szegénysorsu 
gyermekek tejakciójának javára forditta- 
tik.. A mulatni vágyó fiatalságnak záróráig 
cigány húzza a talpalávalót Belépődij 
nincs 1

■ Népművelés. Dr. Kaczander Ká­
roly bányaorvos Zagyvapálfalván 1934 
jan. 15-én egészségügyi előadást tartott. 
A kaszinó termében több mint négyszáz 
ember hallgatta végig a tanulságos na­
gyon is aktuális előadást. Különösen a 
gyermekbetegségekről, azok felismerésé­
ről, beszélt A betegségeket vetített ké­
peken is szemléltette Kaczander doktor. 
Az, előadást egy 4 felvonásos egészség­
ügyi film követte „A község orvosa" 
címen.

Vívó Egyesület 1934. február hó 
1-én az acélgyári kaszinó összes helyisé­
géiben táncmulatságot rendez. A meghí­
vók szétküldése folyamatban van.

A Somoskőújfalui Evangélikus 
Nőegylet Szilveszter estjén Dr. Kre- 
puska Gézáné és dr. szalárdi Jakó Ist­
vánná védnöksége és Gubza Lajosné ve­
zetése mellett harmónium-alapja javára 
jól sikerült műkedvelő előadást és tánc­
mulatságot rendezett. Színre került Ró- 
naszéky G. «A méltóságos csizmadia" c. 
3 felvonásos bohózata, melynek szerep­
lői percröl-percre kivívták a zsúfolásig 
megtelt terem közönségének tetszését Az 
előadás megtartását Kamarás Oszkár la­
pító nem mindennapi önfeláldozó kész­
sége tette lehetővé, aki 3 nap alatt be­
tanulta a főszerepet és olyan alakítást 
nyújtott, amely magával ragadta a kö­
zönséget Mellette különösen Bata Béla, 
a csizmadia legény, Reimann Bözsike, a 

■csizmadia mester leánya, továbbá Czi- 
bula Elemérné, Bodor Teréz, Tomka La­
jos és Gyurcsík László tettek ki magu­
kért, de a többi szereplők is mind tudá­
suk legjavát nyújtották. Elismerés illeti 
Tomka Pál rendezőt, ki a nagyszerű 
rendezésen kívül a csizmadia mestert is 
kitünően alakította és Missecska József 
súgót, ki nagyban hozzájárult az előadás 
sikeréhez. Az est sikerének koronája lesz, 
ha a somoskőujfalui evangélikusok leg­
közelebbi istentiszteletükön már harmó­
niám hangjai mellett zenghetik zsolozs­
máikat a Mindenhatóhoz.

Keresünk megvételre használt 
iroda berendezést Cin a kiadóban.

Bútort csak szakértőnél vásároljon!!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A róm. kath. templommal szemben.
Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

Koldusaink még mindig róják a 
hideg, nedves téli időben is az utcákat. 
Minden oldalról fölharsan a panasz: még 
mindig koldusokkal van tele a város és 
templomok bejárata. — A város vezetősé­
ge és képviselőtestülete nem egy esetben 
tárgyalta a megszüntetés kérdését, de 
oly sok részvétlenséggel talákozott a 
leginkább tehetős polgárság részéről, hogy 
rövid időre levette napirendjéről a prob­
lémát, hogy a közeljövőben aztán ismét 
intenzivebben foglalkozzon vele. — A 
jobbmóduak nagy része jövedelmükhöz 
képest aránytalan kis áldozatot óhajt 
hozni ezen szomorú hadsereg szanálásá­
nak érdekében. A város terhére hárítani 
100 százalékban nem lehet a koldusok 
eltartását S az egyetlen helyes és igazsá­
gos megoldás: a közadók módjára való 
behajtás, egyelőre akadályokba ütközik, 
tehát nincs más hátra, mint a társada­
lom áldozatos hozzájárulását igénybe 
venni. Ez az áldozat nem jelenthet uj 
megterhelést, mert hiszen eddig is kopog­
tattak ajtónkon a számmal ellátott ké- 
regetők s hacsak nem zárt kapuk és 
lefüggönyözött ablakok mögött rideg 
szívvel rejtőzködő részvétlen arc tekin­
tett rájuk, a nehány fillért, különösen a 
pénteki napon, didergő kezűkbe, vagy 
kopott kalapjukba hullatta a krisztusi 
szeretet-parancs I Készüljünk külsőleg 
szépen fejlődő városunk belső képének 
is átformálására s vegyünk részt a kö­
zel jövőben szőnyegre kerülő s városunk 
erkölcsi értékét is emelni hivatott fenti 
kérdés megfelelő, emberséges megol­
dására.

Előzetes jelentés. A Hirsch és 
Frank gyár Olvasókörének kitűnő mü- , 
kedvelő gárdája febr. 4-én a R. K. Olv. 
Körben nagyszabású farsangi estet tart, 
tánccal egybekötve.

A Felvidéki Egyesületek Szö­
vetsége folyó évi január hó 6. án tar­
totta Budapesten a Gellért- szálló már­
ványtermében hangversennyel egybekö- 
töt hagyományos táncestélyét: a Felvidé­
ki Bált A Bálon dr. Juhász Andor a I 
kir. Kúria, dr. Puky Endre, a Közigazga- i 
tási Bíróság elnöke, báró Radvánszky i 
Albert felsőházi tag és a felvidék régi i 
társadalmának tagjai, valamint hozzátar­
tozói mintegy ezren jelentek meg. A fé- i 
nyes külsőségek között lezajlott Felvidé- I 
ki Bál műsorának kedves száma volt | 
Blankenberg Sári (Salgótarján) magyar < 
menyasszony-tánca, melyet Sovánka ( 
Nándor cigányzenekara kísérete mellett i 
mutatott be. A tánc előkelő közönség i 
köriben nagy tetszést aratott és az elia- i

A református egyház műsoros 
estje. A Salgótarjáni Református Egy­
ház folyó évi február hó 3-án este 8 órai 
kezdettel a Salgótarjáni Ipartestület szék­
házában harangalapja javára, főtiszteletü 
Dr. Ravasz László dunamelléki reformá­
tus püspök közreműködésével műsoros 
estélyt rendez, amelyre az érdeklődőket 
tisztelettel meghívja a Református Egyház. 
Műsor: 1. Erkel: Hunyadi László nyitány. 
Előadja a bányazenekar. 2. Prológ: Irta 
Dr. nógrádi Papp Dezső. Elmondja Mol- 
nár László r. gimn. tanár. 3. a) Erkel F.: 
Ária a „Hunyadi László" c. operából, b) 
Noszeda K.: „Piros rózsa", c) Környey 
B.: „Alkonyaikor". Előadja: Petii Kató, 
a m. kir. Operaház tagja. 4. Ünnepi be­
széd: Tartja Dr. Ravasz László püspök. 
5. Beethoven: Andante az L szimfóniából. 
Hegedű-, zongora-, harmónium-trió. Előad­
ják Hegyi Pál, Rőder Alfréd és Vilezsál Ri- 
chard.6. Áprily Lajos: Saját költeményeiből 
olvas fel. 7. a) Puccini ’■ Ária a „Pillangó­
kisasszony" című operából, b) Grieg: 
„Solvejg dala", c) Mikus-Csák: „Első 
dobbanás". Előadja: Petri Kató, a in. 
kir. Operaház tagja. 8. Verdi: Traviata- 
ábránd. Előadja a bányazenekar. A ze­
nekart Gábriel Antal karnagy vezényli. 
A műsort pontosan 8 órakor kezdjük. 
Helyárak : L—VI. sor 2’50 P. VIL—XII. 
sor T50 P, XIII — XIX. sor 1 P. Álló­
hely 80 f. Jegyek a Turul és Végh- 
nyomdában, este a pénztárnál kaphatók. 
Felülfizetéseket köszönettel fogadunk. 
Előadás után tánc.

Meghívó. A Salgótarnjáni Balassa 
Bálint Irodalmi és Művészeti Társaság 
január hó 22-én hétfőn este 8 órakor a 
Katholikus Kör kistermében műsoros 
szakosztályi ülést tart, melyre a szakosz­
tályok tagjait, a tisztikart családtagjaik­
kal és vendégeivel tisztelettel meghívja a 
Rendezőbizottság. Belépődij nincs. Műsor: 
1. Üdvözlés. 2. Dr. Csengődy Lajos 
szakosztátyi tag felolvasása: Á lélek- 
probléma mai állása. 3, Dr. Tóth Má­
tyás szakosztályi tag, Versek. 4. Csaj- 
kovszky Symphónia-andante. Schubert 
Bölcsődal hegedűn előadja Vilezsál Ri- 
chard, zongorán kíséri Vadászy Bertalan. 
5. Kossik István Galeotto cimü novellá­
ját olvassa fel.

Ax Iparteatület szokásos farsangi 
mulatságát február hó 4-én tartja mű­
soros előadással egybekötve.
Magyar Testvéreink I Legyetek 
ott mindnyájan február 10-én na 
Iparteatflletben a frontharcosok 

estélyén II

rülnézzek Pesten ilyenkor Szilveszter éj­
szakáján.

Mindig nagy kópé voltál hehe ... 
Ez aztán gondolat.

Tévedsz. Feljöttem, de a gondola­
tom mindig ott jár a Karancs alatt. Mit 
csinálhatnak a jó tarjániak. Milyen fil­
met hozott le a Révay, kik mulatnak 
reggelig a Nemzetiben és a Pannóniában, 
milyen a műsor az ipartestületben. Tudja 
az ördög, nem érzem én jól magamat 
már másutt

Elhiszem Neked. Én is megkedvel­
tem azt a füstős kis várost Megszeret­
tem az optimuzmusáért Hogy tudnak ott 
örülni nekem I És milyen hamar elfele­
dik az elmúlt év szomorúságát. Csupa 
hit mindenki és csupa jóakarat. Ennek 
a városnak nincs oka aggódnia a jövőjé­
ért 1934-ben sem — szólt és melegen 
megrázta a kezemet. A viszontlátásra 
jövő Szilveszterkor Salgótarjánban. — ki­
áltotta még felém. Majd eltűnt nevető, 
bizakodó, de egy kicsit keresztbe álló 
szemeivel egy sötét utcasarkon.

(krónikás)

mérés a zajos tapsban erősen kifejezésre 
jutott. Blankerberg Sári a táncot a kö­
zönség szűnni nem akaró tetszésnyilvá­
nítása után megismételte, akit a műsor 
után is melegen ünnepeltek és a regge­
lig tartó tánc alatt az ifjúság nagy tábo­
ra vett körül és táncoltatta meg.

Karancskeszlben az elemi iskola 
felső osztályai nagyon jól sikerült, ked­
ves, hangulatos karácsonyi színdarabot 
adtak elő. Szabó Jolán tanítónő nagyon 
ügyesen tanította be a darabot. A dísz­
letek tervezését, festését Sztermen József 
Marakodi-pusztai tanító oldotta meg oly 
ügyesen, hogy minden felvonás az odaillő 
keretben játszódott. Az előadást négyszer 
kellett megismételni. A szövetkezet nagy 
terme minden alkalommal zsúfolásig meg­
telt. Sok tapsot kaptak a kedves kis pa­
lóc angyalkák és a többi szereplők is. 
Szabó Jolán tanítónőt fáradozásaiért a 
szülők köszönetükkel halmozták el.

Városunk 1933 évi anyakönyvi 
statisztikája. Született fiú élve 196, 
halva 3. Született leány élve 199, halva 
6. összes születés 404. Halálozás: 227, 
(ebből egy éven aluli) 36. Házasságot 
kötött 159 pár. Természetes szaporulat 
168, vagyis minden 1000 lakosra esik 
9'85 születés és 9'35 házasság.

Képkiállitás. Nem mindennapi 
műélvezetben volt részük azoknak, kik a 
Fő utca 22. szám alatt, meg az ünnepek 
előtt megnyílt képkiállitást megtekintet­
ték. Ott láttuk Ferenczy B., Kézdy Ko­
vács, Komáromi Kacz és felesége, br. 
Mednyánszky, Olgyay, Pallya CeleszÜn, 
Telepy, Zádor és más kimagasló festő­
művészek szebbnél- szebb alkotásait. A 
kiállítás művészeti rendezője Olaszy Sán­
dor festőművész, Rudnay tanítványa, ki­
váló portréfestő, ki hosszabb párisi ta­
nulmányútja után Budapesten sok köz­
életi és katonai kiválóság, közöttük 
Sipőcz Jenő polgármester portréját fes­
tette meg s képeiről nemcsak a megren­
delők, de a kritika is igen elismerően 
nyilatkozott. Salgótarjánban is, rövid itt 
tartózkodása alatt néhány kiválóan sike­
rült portrét alkotott A képkiállitás ma 
megszűnt, azonban a képek még pár 
napig megtekinthetők a' Nemzeti szálló 
kistermében s ugyanott lehet a értekezni 
kiváló festőművésszel, Olaszy Sándorral is.

Két-háromszobás lakást különálló 
házban keresek Bottos Tibor Fő-utca 29.

Bevezetett borbélyüzlet beren­
dezéssel, esetleg szoba konyhás lakás­
sal kiadó. Cim a kiadóban.

Két szobás lakásból és mellék­
helyiségekből álló ház Tatra-utca 59 sz. 
alatt eladó

Technika és ethika.
Irta: Söpkéz Sándor müegy. tanár, orsz. képviselő.

Csodálatos, de veszélyes játéka fo­
lyik ma a világot uraló erőknek. A tu­
dományos technika kifejlett szárazföldi 
és vízi közlekedésével, modern hírszolgá­
latával egyesíteni, egy táborba tömöríteni 
igyekszik a világ népeit Az autarkia és 
a gazdasági politika pedig szét akarja 
választani, egymástól légmentesen elzárni 
a nemzeteket. És az emberiség tehetet­
lenül, tétlenül vergődik a romboló erők 
birodalmában.

A világháború alatt a technika 
nyújtott találmányok hosszú sorával se­
gítő kezet a hadviselő feleknek a hiányzó 
nyersanyagok pótlására és a hadviselés­
hez való gépek, kémiai és egyéb pusz­
tító eszközök, valamint a közlekedést és 
a hírszolgálatot biztositó készülékek lét­
rehozására.

Természetes, hogy a gazdasági élet 
a mai gazdasági nehézségek közepette is, 
felhasználja legmegbízhatóbb, legjobb se- 

itő társát, a technikát és újabb és min- 
ig fokozottabb teljesítményekre ösztönzi, 

önként érthető, hogy a technika helytáll, 
mindig helyt áll, amikor uj erők felhasz­
nálásáról, uj anyagok előállításáról, me­
zőgazdasági, vagy ipari termelés fokozá*
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sáról, avagy minden technikai művelet 
alapkövetelményéhez hiven, a termelés 
racionalizálásáról van szó. De tárgyilago­
san gondolkozva, abból a körülményből, 
hogy a technika technika ellen nem le­
het Akik mégis azt teszik, összetévesz­
tik a technika lényegét azzal a céllal, 
amelyre, a technikától független hatal­
masságok használják a technikai alkotá­
sokat Az ilyenek az élettelen eszközt 
teszik felelőssé azért, amit az eszköz ke­
zelője elkövet Éppen igy lehetetlen, a 
gazdasági életnek ebben a forrongó álla­
potában, a munkanélküliségért a techni­
kát tenni felelőssé, mert nagyon kérdé­
ses, hogy mi okozza a nagy munkanél­
küliséget, a technikai folyamatok racio­
nalizálása-e, avagy a racionalizálás el­
mulasztása a javak ésszerű elosztásában. 
Fel merem vetni a kérdést, de a világ­
ért sem merném azért a bajok ősforrá­
sát egyedül a gazdasági tevékenység 
rendszertelenségében keresni. Mi ugyan 
azt hisszük, vagy szeretnénk hinni, — 
hiszen a mai nyomorúság közepette ez 
volna a természetes — hogy a gazda­
sági élet követelményei játszanak döntő 
szerepet a világon, de napról-napra lát­
juk, hogy hatalmi és politikai törekvések 
vezetnek ma is falán minden téren.

Es napról-napra tapasztaljuk, hogy 
a kűzködő gazdasági tevékenység sem a 
termelés fokozásával, sem annak raciona­
lizálásával, sem a termelő eszközök mo­
dernizálásával, sem egyéb intézkedések­
kel célt nem ér. És nem ér célt, mert - 
sajnos-hiányzik a gazdasági életben, a 
világ gazdasági életét irányító politiká­
ban és az ennek szolgálatában álló tech­
nikában is; az ethika.

A technika egyik legnagyobb áldá­
sa, legnagyobb büszkesége, hogy a vi­
lág körülhajózásával, a távoli földrészek 
fölfedezésével megteremtette az „emberi- 
ség“ fogalmát Az ethikának kellett vol­
na ezt fogalmat tartalommal megtöltenie.

RENDZAVAROK.
Idegen állampolgárok lépték át 

nemrégiben tömegesen a magyar határt, 
Ausztriából jöttek át hozzánk olyanok, 
akik nincsenek megelégedve kormányuk­
kal, hanem uj rendszert akarnak meg­
valósítani, német mintára a nemzeti szo­
cializmus rendszerét A magyar hatósá­
gok beengedték őket, hiszen nem voltak 
közönséges bűncselekmény miatt üldö­
zöttek, hanem annak a viszás helyzetnek 
kisebb jelentőségű szereplői, amely ma 
Ausztriában uralkodik.

Szomszédunkban ugyanis egyre fe­
szültebb a helyzet. A pártokon kívül és 
felülálló Dollfuss-kormány ugyan ma még 
teljesen kezében tartja a hatalmat, de 
szinte lehetetlen előrelátni, hogy mit 
hoz a holnap. Mert az a többség, amely 
az osztrák kormány mögött áll, nem tá­
mogatja azt föltétlenül munkája minden 
ágazatában, hanem csupán Ausztria ön- 
nállóságának megmaradásáért folytatott 
harcában segíti. Elsősorban a kétségtele­
nül jelentékeny szociáldemokrata tábor­
ról fel sem tételezhető, hogy odaadó 
hive legyen a teljesen nemzeti szellemű 
kormánynak. Ennek ellenére mégsem 
állít akadályokat útjába, mert fél a rá­
nézve rosszabbtól, fél attól, hogy Doll- 
fussék bukásával olyan uralom jöhet, 
amely számára végzetes lenne, s akkor 
mégis inkább elfogadja Dollfuss vezeté­
sét, mint egy esetleges nemzeti szocia­
lista kormányt, mert akkor azután szá­
molhat a megsemmisítésével.

Teljes egészében nem mondható 
kormánytámogató pártnak a keresztény­
szocialista sem. Hiszen jól emlékezhetünk, 
hogy nem is olyan régen Dollfussnak vá­
lasztania keltett, kiben bízzék jobban, a 
keresztényszocialista pártban, vagy a 
Heimwehr táborában. S Dollfuss a 
Heimwehr mellett döntött, talán épen 
azért, mert a Heimwehr alakulatai a 
mai időkben szükséges erősebb fegyve­
res támogatást jelentenek neki, mint az 
efajta alakulatok híján levő keresztény­
szocializmus. Persze érthető, hogy ez 
utóbbi két párt között emiatt kissé feszült 
a helyzet, szerencsére azonban a keresz­
tényszocialista párt félretette a teljesen 
időszerűtlen neheztelést, s mint kimon­
dotta, a nemzeti egység érdekében támo­
gatja a kormányt

Támogatja pedig főként abban a 
harcban, melyet a horogkeresztesek a 
nemzeti szocialisták ellen folytatnak, azok 
ellen, akik polgárháborúra törekednek,

akik egyre-másra követik el a merényle­
teket, hogy azután a zavnrosban ők ke­
rülhessenek felszínre s akkor feladva or­
száguk önállóságát, csatlakozzanak Né­
metországhoz, s annak tartományává vál­
janak. Bármennyire is testvérnéptől, mé­
gis idegen országból hozott eszméket 
akarnak diadalra juttatni Ausztriában, 
annak ellenére, hogy ezektől az osztrák 
nép többsége nagyon idegenkedik. Mert 
ne ejtsen tévedésbe senkit az osztrák 
horogkeresztesek hangossága. Számuk 
nem olyan nagy, mint azt ők elhitetni 
szeretnék s inkább erőszakosságaik teszik 
látszólag nagyobbá azt a tábort, mely 
hátuk mögött van. S kik ezek : túlnyomó­
részt azok, a minden országban meglevő 
rendbontó elemek, akik a legnagyobb 
könnyedséggel eveznek át a szélső bal­
oldalról a szélső jobbra és viszont, amint 
épen érdekeik kívánják. S minél kisebb 
az elvhüségük, annál inkább erőszako­
sak és veszélyeztetői a társadalmi 
rendnek.

Velük vette fel a harcot a Dollfuss- 
kormány s a rend hivei őszintén kíván­
ják neki ebben a harcban a teljes sikert 
Meg is van minden kilátás erre, hiszen- 
pár ezer ember erőszakoskodásai nem 
fölemlíthetnek meg több milliós nemze­
tet. S azok akik ebbe nem akarnak bele­
nyugodni, ám vándoroljanak ki, talán 
Németországban több hasznukat veszik, 
mert Ausztriában igazán nincs szükség 
rájuk. Tegyenek úgy, mint a magyar 
határt átlépettek, bár szívesebben ven- 
nők, ha mellőzésünkkel közvetlenül szök­
nének át oda, ahol szívesebben lát­
ják őket

S az a pár ember, aki nálunk is 
kísérletezik hasonló jelszavakkal, jó lesz 
ha megfontolja azt, hogy idegen lélekből 
fakadt eszméket más, elütő környezetben 
meghonosítani nem lehet, bármilyen 
eredményeket is lássanak az eszméket 
termő országban. Amint a fasizmus csak 
Olaszországban életképes, úgy a nemzeti 
szocializmusnak is, legyen az akár horog­
keresztes, akár nyilaskeresztes mozgalom, 
csak Németországban lehet jövője. A 
politikailag érvényesülni akarók erre 
gondoljanak és ne igyekezzenek meg­
zavarni az ország békéjét, mert ellen­
kező esetben szembe fogják találni ma­
gukat a magyar nemzet józangondolko- 
zásu millióival. A rendzavaróknak el kell 
tűnniük a politikai életből, ezt követeli 
egy magasabb érdek, a nemzet érdeke.

Vatt gőzgépe, a gőzhajó és vasút 
egységbe olvasztotta a világot Az újabb 
közlekedő eszközök, autók, repülőgépek 
még szorosabbra fűzték ezt az egységet. 
A könyvnyomtatás felfedezése, a táviró, 
telefon, rádió, a tudmányos technikának 
ezek a kiemelkedő alkotásai, alkalmasak 
lennének a gyors érintkezésnek, a betű­
nek, a gondolatnak, az élő szónak, az 
értelemre és érzelmekre való hatalmas 
erejével szétterjeszteni, megerősíteni eb­
ben az egységben, az egész világon, a 
keresztény vallás legszebb tanítását, a 
szolidaritást, a testvériséget. Az ethika 
hiánya az, hogy az emberiség, ebben az 
egységben és a tudományos technikától 
rendelkezésre bocsátott eszközök soka­
sága mellett sem ismeri fel sorsközösségét.

Kiszámították, hogy a világ kereken 
két milliárdnyi lakossága (egy ember 
munkaképességét csak egyhatod HP-vel 
számítva,) kilenc milliárd ember munká­
jának megfelelő géperővel rendelkezik. 
Az ethikának kellene a tömegek gondol­
kodásában érvényesülnie és megtanítania 
az embert, hogy azt a nagy hatalmat és 
emellett azt a nagy szabadságot, amit a 
tudományos technika nyújt, mi módon 
használja fel az emberi nem boldogitására.

Ha egyirányba terelődnének a ma 
egymás ellen ható erők és ha ezt a ha­
talmas munkaképességet az ethika vezé­
relné, a mai világválság hullámvölgyének 
a mélypontjairól, ahol ma állunk, látni 
kellene már a hullám emelkedő részén 
azt a jobb, boldogabb időt, amelyet az 
emberiség részére biztosítani minden 
emberi tevékenységnek, a technikának 
is, legfőbb feladata.

A népek megértése, az emberiség 
sorsközösségének felismerése, azonban 
mégis meg fog jönni Ezt kívánja a tör­
ténelem szelleme. A technika pedig fej­
lődni fog. Ezt kívánja az emberi kultúra, 
ezt Írja elő a tudományos technika 
szelleme.

SZÉN ELADÁS!
HOMOKTERENYEI

fűtő szén
ROSTÁLT POR ÉS PALAMENTES

10 métermázsa házhoz szállítva 18 P.
10 q I. darabos házhoz szállítva 22 P. 
Megrendelhető : Czirbesz-fcle vendéglőben főtéri 
állomással szemben és lakásomon Fő-utca 80 sz. alatt. 

 Tisztelettel; (SZABADOS) DONOVÁL JÓZSEF 
A jelenleg szállított szénminőség nem hasonlítható 

Figyelem. össze az eddig szállított minőséggel.
JOBB MINŐSÉG!
rÉgi ÁRI KEDVEZŐ FIZETÉSI FELTÉTED

Kamatmentes hitellel lehet vá­
sárolni a mezőgazdasági kiállítá­
son. Az Országos Mezőgazdasági Kiállí­
tást az idén is március 22. és 26. 
között rendezik meg Budapesten. Ez év­
ben is lesznek a tenyészállatkiállitás ki- 
egészitéseképen lovasmérkőzések és kü­
lönböző látványos lovasmutatványok, va­
lamint a dijazott lovak és szarvasmarhák 
alövezetése. Uj csoport lesz a gyümölcs­
kiállítás, amelyen bemutatják a télen át 
eltartható magyar gyümölcsöket, főleg 
almát és körtét. Zöldmező kiállítást is 
rendeznek. A vásári forgalom megköny- 
nyitése céljából állatbeszerzési hitelt en­
gedélyezett. A kölcsönösszeget 18 hó­
napra kapják és két egyenlő részletben 
kell vissszafizetni. A hitel kamatmentes, 
csupán a folyósításért és a kezelésért 
kell évi egy százalékot fizetni. A hitel­
igényt előre kell bejelenteni. Községek 
és közbirtokosságok ezt a kölcsönt nem 
vehetik igénybe, de e helyett rendelke­
zésükre áll a gazdasági felügyelőségek 
közbejöttével történő vásárlásoknál en­
gedélyezett jutalék és kamatmentes ál­
lami hitel, amely utóbbinak keretében 
30 százalékig terjedhető árvisszatéritést 
is kaphatnak.

Bérbeadnám elsőrendű márkájú 
rövid zongorámat Cim a kiadóban.

Oki. áll. nőik. tanító elemi, pol­
gári és gimnazista tanulók tanítását vál­
lalja. Cim a kiadóban.

Eladó ház, mely áll 2X2 nagy la­
kás konyha, speiz, előszobák, pince és 
mosókonyha, nagy udvar. Cim a kiadóban.

A konflis és a parasztszekér 
újabb térfoglalása. Néhány évi szü­
net után újból megjelentek a konflisok 
a pesti utcasarkokon. Ugyanakkor, ami­
kor közel 500 személyautót állítottak le 
az 1934. évre Budapesten, régi bérkocsi 
tulajdonosok újból jelentkeztek engedé­
lyért és már meg is indult a csaknem el­
felejtett konflisforgalom a főváros utcáin. 
A magas benzinárakkal magyarázzák, hogy 
a lakosság egy része elfordult az autó­
használattól és hogy újból a lovaskocsik 
kezdenek divatba jönni. Hiszen a zab 
olyan olcsó, hogy rendkivül jutányossá 
teszi a lótartást. Ugyanakkor, amikor ez 
a változás a fővárosban végbement, a vi­
dékről arról érkezik hir, hogy a paraszt­
szekér nagy szerepet kapott a fuvarozás­
ban és versenyt támaszt úgy a vasútnak, 
mint a teherautomobilnak. A technika 
korszakában, amikor már teherszállító re­
pülőgépeket is gyártanak s amikor több 
helyen a rekordsebességgel száguldó sin- 
autót is forgalomba helyezték, a rossz 

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

Előadások kezdetet szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.
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Szerelmeskedés Elve hoszátok őket 
haza Schönbrunni álom

Híradó. Híradó. Híradó.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végb Kálmán.

gazdasági viszonyok következtében a fu­
varozás egyszerű eszköze kerül ismét elő­
térbe, hogy a közeli és távoli forgalom 
lebonyolításában minél nagyobb szerepet 
biztosítson magának. Különösen a buda­
pesti élelmiszerpiac forgalmában tapasz­
talható ez a változás, mert tavaly óta a 
vasúttal, hajón és teherautón felhozott 
áruszállitmányok mennyisége l(F7„-kal 
csökkent, ugyanekkor pedig a lovassze- 
kérforgalom jelentősen növekedett Olyan 
gazdák, akik terményeik értékesítéséből 
nem tudnak rendesen megélni, áttértek 
a fuvarozásra és nemcsak mezőgazdasági 
cikkeket szállítanak, hanem iparcikkeket 
is. Az egyébként pénztelen gazdák olyan 
olcsón vállalják a fuvart, hogy a szeké­
ren való szállítás jóval kevesebbe kerül, 
mint az autófuvarozás. De nemcsak a bu- 
dapestkörnyéki községekben hóditott tért 
a szekérfuvarozás, hanem több mint 100 
kilométeres távolságokról is hoznak igy 
árut a budapesti piacra. Az államvasut 
számára ennek a versenynek a kifejlő­
dése újabb veszteséget jelent.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

11873/1933.

Hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezső községi or­

vos 1200 pengős alapítványának kamata­
ira pályázatot hirdetek. A kamatokra 
minden salgótarjáni szegény pályázhat A 
pályázatok Írásban, vagy szóban február 
hó 10-ig a város főjegyzőjénél nyújtan­
dók be.

Salgótarján, 1934. január 8.
A polgármester helyett 

Dr. Figus Béla 
főjegyző.

Párisi 
diplomás 
kozmetikus

Fő-utca 54 szám alatt 
(Ha n k us patika felett) 

Kozmetika intézetét megnyitotta. 
Legmodernebb arcápolás, 

estélyi kikészítés, 
szemölcs és hajszálak vég­
leges eltávolítása, garanciá­
val. Jutányos árak.
Quarz.


